Hanbel'in rivayetlerinin biri hariç tamamında hadisin sahâbî râvisi Câbir b. Abdullah iken; Ahmed b. Hanbel'in sadece bir rivayeti ile Taberânî'nin *el-Mu'cemü'l-evsât*'ında sahâbî râvisi Muâviye b. Hudeyc'tir. Tahâvî ve Beyhakî'nin rivayetlerinde ise hadis İbn Ömer kanalıyla nakledilmiştir.

İbn Battâl (ö. 449/1057), rivayetdeki “sevmiyorum” ifadesinin dağlamanın vücudu yakarak acı veren bir durum olmasından kaynaklı bir ifade olduğunu yoksa tamamen yasaklama anlamı içermediğini zikretmektedir.²² Ayrıca keler, soğan, sarımsak ve benzeri şeylerin yenilmesiyle ilgili rivayetlerde olduğu gibi Hz.

Hamza Muhammed Kasım, *Menâru'l-kârî şerhu muhtasarı Sahîhi'l-Buhârî* (Dimaşk: Mektebetü Dâru'l-Beyan, 1990), 5/216; Aynî, *Umdetü'l-kârî*, 21/233; Ebü'l-Ulâ Muhammed Abdurrahmân b. Abdirrahîm, *Tuhfetü'l-ahvezî bi şerhi Câmi'i't-Tirmizî* (Beirut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1990), 6/173.

yönlendirme olabileceği de söylenmiştir.²⁵ Bunun yanında Zürcânî (ö. 1099/1688) rivayetlerde geçen bu ve benzeri ifadeler ve gelen rivayetlere istinaden yaptığı açıklamada; “Hz. Peygamber’in (a.s.) dağlama yaptırdığına dair hiçbir sahih haber bilmiyorum.” dediği, Uhud savaşında aldığı bir yaradan ötürü hasır külü ile tedavi edildiği nakledilse de onun bilinen dağlamalardan farklı bir yöntem olduğunu bu sebeple dağlamaya dâhil olmayacağını belirtmektedir.²⁶

1.3. Muğîre b. Şu’be Rivayeti

Muğîre b. Şu’be’nin (r.a.) babasından rivayet ettiğine göre Hz. Peygamber (a.s.) şöyle buyurmuştur: “Kim vücudunu (hastalanmadan önce) dağlatır veya kendisine nefes edilmesini (okunmasını) isterse Allah’a tevekkül etmekten sıyrılmış olur.”²⁷

Yaptığımız araştırma neticesinde ilgili rivayetin, ilk olarak Abdurrezzak es-San’ânî’nin (ö. 211/827), *el-Emâlî fi âsâri’s-sahâbe* isimli eserinde geçtiğini tespit ettik.²⁸ İmam Tirmizî, söz konusu bu hadisin hasen-sahih olduğunu belirtirken,²⁹ Ahmed b. Hanbel’in *Müsned*’ini tahkik eden Şuayb Arnavut ve ekibi, hadisin isnadının hasen olduğunu belirtmektedir.³⁰ Elbânî (ö. 1999) ise hadisin sahih olduğunu; İbn Hibbân (ö. 354/965) ve Hâkim’in (ö. 405/1014) bu hadisi tashih etiklerini nakletmektedir.³¹

Hadisin zahirinden anlaşılan, tevekkül sahibi olan bir kimsenin bu gibi usullerden mutlak olarak (ister hasta olsun ister olmasın) uzak kalması gerektiği; buna mukabil dağlama yapan kimsenin Allah’a tevekkül etmeyi terk etmiş sayılacağı anlaşılmaktadır.

³¹ Elbânî, *Silsiletü’s-sahîha*, 1/490.

³² Bk. Ebû’l-Hasen Nüreddîn Muhammed b. Abdilhâdî es-Sindî et-Tettevî, *Haşiyetü’s-Sindî alâ Süneni İbn Mâce* (Beyrut: Dâru’l-Cil, ts.), 2/352.

bu iki yöntemle tedavi olmanın tevekküle aykırı olmayacağı yorumları yapılmıştır.³³

İbn Hacer (ö. 852/1448) buradaki nehyin; dağlamanın zararlı olacağını bilmesi ya da bu kanaatinin galip gelmesi gibi durumlarda olduğunu belirtir.³⁴ İbn Battâl, (ö. 449/1057) insanın tedavi olmasının, tevekküle aykırılık teşkil etmesinin ötesinde gerçek bir tevekkül olduğunu belirtmektedir. Yine o, tedavi için ilaç kullanmamanın da cahillik olduğunu, Allah'ın hükmüne muhalefet etmek anlamını taşıdığını aktararak³⁵ son çare olarak dağlamayla tedavi öngörülmüş ise tevekküle aykırı olmayacağını vurgulamıştır. Suyûtî (ö. 911/1505) de aynı görüştedir.³⁶

1.4. İmrân b. Husayn Rivayetleri

İmrân b. Husayn'ın (r.a.) iki ayrı rivayeti vardır.

1.4.1. İmrân b. Husayn'ın Birinci Rivayeti

Bunlardan birincisi, Hz. Peygamber (a.s.): “Ümmetimden yetmiş bin kişi hesaba çekilmeksizin cennete girecektir.” buyurdu. Ashap “Onlar kimdir ya Resûlallah?”

Mutasavvıflar burada tevekkül kavramının sebeplere sarılmak ve güvenmek ile birlikte kullanılmasının doğru olmadığını; sebeplerin Allah’ın kanunu ve hikmetinin bir eseri olduğunu, bu sebeple ne fayda ne zarar vereceğini ve her şeyin Allah’tan olduğunu dile getirmektedirler.³⁹

İmam Nevevî (ö. 676/1277): “Müslümanların ortak inancının, şifanın Allah’tan olduğunu bilmeleri hususu olduğunu, rivayetdeki “لَا يَكْتُونُ” lafzının müminlerin ortak vasfı olduğunu aktarmaktadır.⁴⁰ İmam Suyûtî ise burada ifade edilmek isteneni “Allah’a güvenerek onun hükmüne ve verdiği sıkıntılara boyun eğerek bunları terk etmek” olarak yorumlamaktadır.⁴¹

Diğer taraftan bazı âlimler, bu ve benzeri hadisleri delil getirerek tedavi olmayı mutlak olarak mekruh saymışlardır.⁴³ Hattâbî'ye (ö. 388/998) göre bu rivayetteki maksadın; Allah'a tevekkül ederek onun takdirine ve başa gelen sıkıntılara razı olarak dağlamayı terk etmektir. Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072), "Tevekkülün yerinin kalp olduğu, zahiren yapılan tedavi gibi uygulamaların tevekküle bir zarar vermeyeceği, yeter ki kul şifanın Allah'tan geldiğini ve ona ait olduğunu bilsin."⁴⁴ şeklindeki izahı, yukarıda açıklamasını verdiğimiz İbn Cevzî'nin açıklamalarını destekler niteliktedir.

1.4.2. İmrân b.

sivri bir metal cisim ya da tahta kaşık sapı gibi birçok aletlerin kullanıldığı ve bu aletlerin ateşte kızdırıldıktan sonra ya doğrudan hastalıklı bölgeye ya da buradan uzakta olan vücudun başka bir bölgesine uygulandığı aktarılmaktadır.⁷²

10. yy. tabiplerinden olan Zehrâvî'nin (ö. 1013/1604) “*Kitabü't-tasrif limen 'aceze 'ani't-te'lif'*” adlı eserinin konu edinildiği bir araştırmada dağlama yönteminin birçok yönüne değinilmektedir. Bu araştırmada baş, kronik olan-olmayan migren, kronik felç, epilepsi, sırt ağrısı, uyusukluk, titreme gibi insan bedeninde oluşan birçok hastalığa dağlamanın nasıl uygulandığı ayrı ayrı anlatılmıştır.⁷³